[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.05.2017                                                                                          № 217                                                                                                                                                                  ЗАТО Сибирский

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей

В целях реализации Федерального закона от 28.12.2016 № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», постановления Правительства Алтайского края от 24.04.2017 № 132 «Об организации в 2017-2019 годах отдыха, оздоровления и занятости детей» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить комитет по образованию и молодежной политике Администрации городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (Черникова О.В.) уполномоченным органом по организации отдыха, оздоровления и занятости  детей.
2. Утвердить прилагаемые Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и состав   межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

3. Установить в 2017 году:
- софинансирование расходов на оплату стоимости путевок детям школьного возраста до 15 лет (включительно) работников бюджетной сферы за счет средств местного бюджета в размере 3500 (три тысячи пятьсот) рублей в загородные организации отдыха детей и их оздоровления Алтайского края;

 - финансирование расходов на организацию питания за счет средств местного бюджета в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе образовательных, спортивных и иных учреждений, из расчета 130 рублей в день с продолжительностью смены не менее 18 календарных дней;

- оплату родителями (законными представителями) частичной стоимости путевки в загородные организации отдыха детей и их оздоровления Алтайского края без учета суммы денежных средств в рамках реализации мер государственной поддержки из средств краевого бюджета 5000 (пять тысяч) рублей и местного бюджета 3500 (три тысячи пятьсот) рублей;

- оплату родителями (законными представителями) расходов на пребывание детей в палаточных, туристических и спортивных лагерях в размере 100%;

- оплату родителями (законными представителями) культурно-массовых мероприятий в лагерях с дневным пребыванием и проезда на  место отдыха и обратно в размере 100%.

4. Комитету по образованию и молодежной политике Администрации городского округа закрытого административно-территориального образования  Сибирский Алтайского края  (Черникова О.В.):

- обеспечить реализацию мероприятий по выполнению   муниципальной Программы «Развитие образования и молодежной политики на территории городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края на 2016-2018 годы» (подпрограмма «Развитие муниципальной системы образования на территории городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края на 2017-2018 годы», раздел «Организация и проведение отдыха детей и подростков, их оздоровления и занятости  в каникулярное время»);

- обеспечить контроль за соблюдением работодателями условий территориальных трехсторонних соглашений в части софинансирования ими стоимости путевок в загородные организации отдыха детей и их оздоровления Алтайского края;

- уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- предусмотреть меры по обеспечению санитарно-эпидемиологической, антитеррористической, пожарной безопасности в лагерях с дневным пребыванием;

- предусмотреть меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе по организации их досуга;

- обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей к месту отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток, предусмотрев страхование детей от несчастного случая на время следования;

- направлять сведения о ходе оздоровительной кампании детей в КГБУ ДО «Алтайский краевой центр детского туризма и краеведения «Алтай» -учреждение, ответственное за мониторинг детской оздоровительной кампании в Алтайском крае;

- обеспечить контроль за организациями отдыха детей и их оздоровления, осуществляющими деятельность, связанную с организацией отдыха детей и их оздоровлением, на территории ЗАТО Сибирский.

5. Комитету по финансам администрации городского округа  закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (Гикал Е.В.) обеспечить финансирование мероприятий подпрограммы «Развитие муниципальной системы образования на территории городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края на 2017-2018 годы» в пределах средств, предусмотренных в  местном бюджете на организацию и проведение отдыха детей и подростков, их оздоровления и занятости в каникулярное время 2017 года.

6.  Отделу по культуре и архивному делу Администрации ЗАТО Сибирский (Возжаева Г.М.), отделу по спорту Администрации ЗАТО Сибирский (Камагаев С.М.) организовать участие учреждений культуры и спорта в работе с детьми в каникулярное время 2017 года.

7.   Предложить обеспечить:

- Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по ЗАТО Сибирский Алтайского края (Ковалев Ю.А.) - безопасность перевозок детей, контроль за состоянием правопорядка в организациях отдыха детей и их оздоровления на территории ЗАТО Сибирский, применение профилактических мер, исключающих детский дорожно-транспортный травматизм;
-  ОГПН Специального управления ФПС №36 МЧС России (Кудрявцев Д.А.) контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления, своевременное реагирование в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
- краевому государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Первомайская ЦРБ имени А.Ф. Воробьева» Городская больница ЗАТО Сибирский (Бубнова Ж.В.) - проведение профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в организации отдыха детей и их оздоровления, и медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярное время 2017 года в соответствии с действующим законодательством;

- территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Тюрин А.И.) - санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой и деятельностью летних лагерей с дневным пребыванием, организаций питания и питьевого режима;

- краевому государственному казенному учреждению «Центр занятости населения ЗАТО Сибирский» (Шейкина И.А.) - временное трудоустройство школьников, достигших 14-летнего возраста.

8. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.):

- обеспечить информационное сопровождение мероприятий по организации  отдыха, оздоровления и  занятости детей в  каникулярное время 2017 года;
- опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Администрации по социальным вопросам  Гречушникову О.Б.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
                                                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                                          постановлением Администрации

                                                                          ЗАТО Сибирский

                                                                          от 02.05.2017 № 217

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края  (далее - Межведомственная комиссия) обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее -ЗАТО Сибирский) с общественными организациями в целях принятия эффективных мер по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей  ЗАТО Сибирский.

1.2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, указами и распоряжениями Губернатора Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Алтайского края, нормативными правовыми актами Администрации ЗАТО Сибирский, а также настоящим положением.

1.3. В состав Межведомственной комиссии входят представители заинтересованных служб и ведомств.

2. Полномочия Межведомственной комиссии

2.1.Основными задачами Межведомственной комиссии являются:

- участие в разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов, муниципальных программ в части, относящейся к отдыху,  оздоровлению и занятости детей;

- анализ эффективности реализации мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей;

- выявление наиболее острых вопросов в сфере организации отдыха,  оздоровления и занятости детей;

- взаимодействие с муниципальными средствами массовой информации по  вопросам  организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

2.2. Межведомственная комиссия имеет право:

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления,               заинтересованных учреждений и организаций информацию, требующуюся для выполнения задач, возложенных на Межведомственную комиссию;

- вносить предложения, направленные на сохранение и развитие системы детского отдыха;

- приглашать на заседания Межведомственной комиссии специалистов, представителей заинтересованных учреждений и организаций.

3. Организация деятельности

3.1. Состав Межведомственной комиссии утверждается постановлением Администрации ЗАТО Сибирский.

3.2. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Межведомственной комиссии и утверждаемым ее председателем или по его поручению заместителем председателя.

3.3. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

3.4. Подготовка материалов к заседанию Межведомственной комиссии осуществляется секретарем. Информация по компетентности предоставляется секретарю членами Межведомственной комиссии не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.

3.5. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Межведомственной комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

3.6. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании.

3.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии осуществляет комитет по образованию и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский.

                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                          постановлением Администрации

                                                                          ЗАТО Сибирский

                                                                        от 02.05.2017 № 217
СОСТАВ

межведомственной комиссии по организации и проведению отдыха,  оздоровления и занятости детей

	Гречушникова О.Б.
	-
	заместитель Главы Администрации по социальным вопросам, председатель комиссии.

	Черникова О.В.
	-
	председатель комитета по образованию и молодежной политике Администрации городского округа закрытого административно -территориального образования Сибирский Алтайского края, заместитель председателя комиссии.

	Члены комиссии:

	Болотникова С.Ю.
	-
	начальник управления по муниципальным информационным ресурсам Администрации  ЗАТО  Сибирский;

	Бубнова Ж.В.
	-
	главный врач краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Первомайская  ЦРБ имени А.Ф. Воробьева» Городская больница ЗАТО Сибирский (по согласованию);

	Вальковская С.Л.
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по г. Новоалтайску и Первомайскому району (по согласованию);

	Возжаева Г.М.
	-
	начальник отдела по культуре и архивному делу Администрации  ЗАТО Сибирский;

	Гармаш П.Г.
	-
	начальник Алтайской краевой профсоюзной организации Ракетных войск стратегического назначения и Войск Воздушно-космической обороны гражданского персонала Вооруженных Сил России (по согласованию);

	Гикал Е.В.
	-
	председатель комитета по финансам администрации  городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края;

	Камагаев С.М.
	-
	начальник отдела по спорту Администрации   ЗАТО  Сибирский;

	Ковалев Ю.А.
	-
	начальник Межмуниципального отдела  Министерства внутренних дел Российской Федерации по ЗАТО Сибирский Алтайского края (по согласованию);

	Кудрявцев Д.А.
	-
	заместитель начальника ОГПН Специального управления ФПС №36 МЧС России (по согласованию);

	Шейкина И.А.
	-
	директор краевого государственного  казенного учреждения «Центр занятости  населения ЗАТО Сибирский» (по согласованию).